П Р И Г О В О Р

 Дело №1-48/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шумячи 17 октября 2018 года

Шумячский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего судьи Шумячского районного суда Смоленской области Иколенко Н.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Шумячского района Евсеева А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Романенковой И.В., представившей удостоверение №409 и ордер №74 от 16.10.2018 года, 

при секретаре Карезо М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лица без гражданства, имеющего вид на жительства в Республике Беларусь, с высшим образованием, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, содержащего под стражей с 21.08.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Лицо без гражданства ФИО1, 19 августа 2018 года, находясь на территории Республики Беларусь в г.Рогачев, заведомо зная о необходимости получения российской визы для въезда в Российскую Федерацию, решил следовать в г.Москву Российской Федерации с целью трудоустройства. 

С этой целью, около 22 часов 20 минут 19 августа 2018 года, следуя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в качестве пассажира транспортного средства марки «Форд-Транзит», регистрационный знак Республики Беларусь № по автодороге «Бобруйск-Москва» (А 130), умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации в районе н.п. Дубовички Шумячского района Смоленской области, без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию (российской визы) и проследовал далее вглубь территории Российской Федерации, но около 22 часов 20 минут 19 августа 2018 года, в районе н.п. Дубовички Шумячского района Смоленской области, был выявлен сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области в ходе проверки документов у лиц, следующих из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. В связи с отсутствием российской визы, ФИО1 был доставлен в отделение в г.Рославль ПУ ФСБ России по Смоленской области для дальнейшего разбирательства. 

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 01.04.1993 года до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами - бывшими Союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст.24 Федерального закона от 15.08.1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

Согласно ст.25.10 вышеуказанного закона лица без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, лицо без гражданства ФИО1 своими умышленными преступными действиями, выразившимися в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации в районе н.п. Дубовички Шумячского района Смоленской области, около 22 часов 20 минут 19 августа 2018 года при следовании из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в качестве пассажира транспортного средства марки «Форд-Транзит» регистрационный знак Республики Беларусь № по автодороге «Бобруйск-Москва» (А130), без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию (российской визы) совершил преступление. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый согласен с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий судебного разбирательства в особом порядке, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, постановляет приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.322 УК РФ - незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность. 

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. По месту содержания под стражей характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, принимая во внимание совокупность смягчающих по делу обстоятельств, характер совершенного преступления, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, а при определении его размера суд учитывает время содержания ФИО1 под стражей. 

Назначая наказание, суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по данному делу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Указанную сумму штрафа необходимо перечислить на расчетный счет 

<

***>, Банк: отделение Смоленск г.Смоленск, БИК 046614001, ИНН 

<

***>, КПП 673201001, УФК по Смоленской области (Управление Федеральной службы судебных приставов по Смоленской области л/с 

<

***>), ОКТМО 66701000, КБК 32211621010016000140.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей - отменить и из-под стражи освободить. 

Вещественные доказательства – вид на жительство № на имя ФИО1, выданный 21.07.2015 года - возвратить владельцу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по данному делу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Шумячский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья Н.В. Иколенко